ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

  REQUERIMENTO nº 197 de 2022

“RESTAURAÇÃO DO ESTÁDIO OLÍMPICO BICHINHO VIEIRA E
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM PISTA, ACADEMIA E QUADRA”

            O Vereador que o presente subscreve, requer depois de anuência do Plená-

rio desta Augusta e Respeitável Casa de Leis, que seja encaminhado ofício ao

Exmo. Sr. Anderson de Paula Silva, digníssimo prefeito municipal, solicitando que

possa determinar ao setor competente que promova a RESTAURAÇÃO COM-

PLETA DO ESTÁDIO OLÍMPICO BICHINHO VIEIRA E CONSTRUÇÃO DE PRAÇA

COM PISTA DE CAMINHADA, ACADEMIA AO AR LIVRE E UMA QUADRA POLIES-

PORTIVA NO ESPAÇO OCIOSO AO SEU REDOR.

           Justifica-se este pelo fato de que o local é um cartão postal de nossa cidade, e os

esportistas e torcedores estão solicitando uma nova pintura e os reparos nos vestiários.

Vale ressaltar que quando foi construído o Estádio já existia a ideia de se construir uma

Vila Olímpica nas suas imediações, para agregar valor a praça esportiva e oferecer um

amplo espaço para a prática de atividade física, que é de fundamental importância para

a saúde e a qualidade de vida das pessoas.

           A construção da praça com pista de caminhada, academia ao ar livre e a quadra

poliesportiva vai ser um ponto de lazer e entretenimento para nossa população e poderá

ser usada também para a instalação de mais uma feira livre em nossa cidade, para aten-

der a comunidade da parte alta da cidade.

Sem mais para o momento e na certeza de contar com vossas providências, despeço-me

reiterando votos de elevada estima e consideração, aguardando parecer favorável.

                          N. Termos. P. Deferimento.

                          Por estas razões e na defesa do interesse público, subscrevo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 07 dias

do mês de junho de 2022.

Cassinho da Usina

Vereador

http://www.quirinopolis.go.leg.br/
https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2667